
C O M U N E   D I   B U S T O   G A R O L F O 

 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

ORDINANZA     N°  42   DEL 31/05/2019 

 

 

OGGETTO : DIVIETO ASSOLUTO  DI BALNEAZIONE CANALE VILLORESI PRINCIPALE 

E SECONDARI . 

 

 
Premesso che con nota prot. n. 83875 del 27/05/2019 la ATS Milano della Città Metropolitana, pervenuta al 

protocollo comunale in data 27/05/2019 al n. 12396,  invita i Sindaci dei Comuni della ATS Città Metropolitana di 

Milano ad emettere appositi provvedimenti di divieto permanente di balneazione nei Canali, Navigli e cave.   

 

Con la medesima nota ATS Milano Città Metropolitana  rammenta che i manufatti idraulici destinati ad uso irriguo, 

come il Canale Villoresi e suoi canali secondari,  non sono destinati alla balneazione risultando, per loro stessa 

conformazione, pericolosi per quanti volessero praticarvi l’attività natatoria.  

 

Richiamata la nota n. 3181 del 06.04.2017 il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi con la quale viene  

trasmesso comunicazione inerente l’aggiornamento del Regolamento di Polizia idraulica di cui al DGR 19.12.2016 

n. X/6037 pubblicata sul BURL serie ordinaria n. 52 del 30.12.2016. 

 

Dato atto che il comma 6 dell’art. 29 del Regolamento sopra citato dispone il divieto di balneazione salvo specifici 

atti autorizzativi rilasciati dal Consorzio per interventi puntuali. 

 

Ritenuto di dover emettere apposita Ordinanza al fine di scongiurare qualsiasi situazione di pericolo dovuta alla 

balneazione e facendo proprie le motivazioni di cui alla predetta nota ATS. 

 

Visto l’art. 50, 5° comma delD. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 117 delD. Lgs. 31.03.1998 n. 112. 

 

ORDINA 
 
Il divieto assoluto di balneazione lungo il Canale Villoresi principale e secondari nel territorio del Comune di Busto 

Garolfo. 

 

AVVERTE 
 
Che la violazione delle disposizioni di cui al presente provvedimento sarà assoggettata alla sanzione amministrativa 

pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 così come previsto dall’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000, con possibilità di avvalersi 

di quanto stabilito dall’art. 16 della L. 689/1981. 

 

DEMANDA 
 
Il controllo sul rispetto del presente provvedimento agli agenti e agli ufficiali di Polizia Locale. 

All’Ufficio Ecologia l’apposizione di apposita segnaletica conforme a quanto prescritto dalla normativa della 

Comunità Europea. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. n. 

104 del 02.07.2010 e s.m.i. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71 

entro 120 giorni dalla pubblicazione del provvedimento. 

 

La SINDACA 

                       Prof.ssa Susanna BIONDI 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. 82/2005 

 

 


